
08 de Julho de 2021                                 Diário Oficial - nº 0695 1

             ANO V                    Cornélio Procópio, 5ª feira, 08 de Julho de 2021        Nº 0695

ATOS DO EXECUTIVO

DECRETO Nº 389/2021

SÚMULA: Dispõe sobre movimentação de referência
dos servidores que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais e
exercício regular de seu cargo,

DECRETA:

Art. 1º - Aos servidores constantes do anexo deste Decreto,
fica concedida a ascensão a que têm direito por terem
completado, no mês de julho de 2021, o tempo de serviço
exigido por lei.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2021.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Geraldo Alves

Secretário Municipal de Administração

RELAÇÃO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS QUE
SUBIRAM DE REFERÊNCIA

MÊS DE JULHO / 2021

Matrícula Nome Grupo Nível Estágio

192373 ALINE JANONI LIMA AVELINO GMA C
005

192369 ANGELA SEBASTIANA DA SILVA PEREIRA GAO
A 005

100149 ANGELICA APARECIDA DE SOUZA GMA D
010

192374 AZEMILDA CARDOSO DE ANDRADE GME
I 005

192370 DALMI REGINA VERSORI GUEDES GAO
A 005

101494 DIMAS AUGUSTO DE JESUS GAO C
014

101495 EDUARDO RIBEIRO GAO C
015

192151 GISLAINE HONORIO DA COSTA DE FARIA
GAO A 007

192154 GRAZIELA DINIZ GAO C 007

100008 JULIANA CAMPOS GMA D
013

192375 JULIANE APARECIDA MENDONÇA GAO A
005

192152 LUCILIA BUCCH GME E 007

192371 MARICEIA DOS SANTOS SILVA GAO A
005

101502 MOISES MARQUES BONFIM FILHO
GAO C 014

192153 NELSON SILVESTRE DOS SANTOS FILHO
GAO C 007

192376 ROSAMARIA BORGES VIEIRA FERACIN
GSU F 005

100150 TANIA MARA GASPPAROTTO DE AZEVEDO
GMA D 010

192372 TANIA SILVERIO TOMBOLIM GAO A
005

192377 VAGNER CESAR TEIXEIRA ROMÃO
GSU F 005

Cornélio Procópio, 05 de julho de 2021.
MARISA TRIANO

Diretora do Dep. de
Recursos Humanos

DECRETO Nº 390/21

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - - Fica nomeado, a partir desta data, CLOVIS
ANTONIO MEDEIROS, inscrito no CPF/MF sob o nº
785.626.519-15 e portador do RG nº 5.486.193-1-SSP-
PR, no cargo de provimento em comissão de Chefe de
Divisão de Coleta de Lixo Urbano - CC, vinculado à
Secretaria Municipal de Infra Estrutura Urbana - SEMURB.



                                                       Diário Oficial - nº 0695                                   08 de Julho de 20212

GESTÃO 2021/2024

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor a partir de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2021
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 190/2021

SÚMULA: Concede Licença Especial ao servidor
que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo
em vista requerimento protocolado em 16 de junho de
2021.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias,
a partir de 05 de julho de 2021, conforme dispõe o art.
166, da Lei 216/94, ao servidor JOÃO APARECIDO DOS
SANTOS, detentor do cargo de AUX. DE SERVIÇOS
GERAIS vinculado ao SEMURB.

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 05 de julho de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 191/2021

SÚMULA: Concede Licença Especial ao servidor
que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo
em vista requerimento protocolado em 09 de junho de
2021.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 25 (vinte e cinco)
dias, a partir de 05 de julho de 2021, conforme dispõe o
art. 166, da Lei 216/94, ao servidor EDER DE PAULA
FERREIRA, detentor do cargo de ESCRITURÁRIO
vinculado ao SEMDEC.

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 05 de julho de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procuradora Geral do Município

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 02/2021

DATA: 31/03/2021

SÚMULA: Autoriza a concessão de direito de uso de
bem público municipal, através de procedimento licitatório,
em conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/93, e dá outras
providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte

LEI:

Art. 1º- Fica o Executivo Municipal autorizado a realizar
concessão de direito real de uso, mediante processo
licitatório, dos lotes urbanos abaixo especificados, de
propriedade do Município de Cornélio Procópio, localizados
no PARQUE INDUSTRIAL IlI, tendo por objeto a geração de
empregos, conforme segue:

LOTE N° 01 – Lote 01 da Quadra nº 08-A, inscrito no 2º
Serviço de Registro de Imóveis sob Matrícula 21.668, com
área de 300,00 metros quadrados, com as seguintes
divisas e confrontações: "Pela frente, com a Avenida da
Integração José Tavares Paiva, medindo 10,00 metros; pela
direita, confrontando com a área pertencente a Prefeitura
Municipal de Cornélia Procópio medindo 30,00 metros; pelo
fundo, confrontando com área pertencente a Prefeitura
Municipal de Cornélia Procópio medindo 10,00 metros; pela
esquerda, confrontando com o lote 02, medindo 30,00
metros".

LOTE Nº 02 - Lote 02 da Quadra nº 08-A, inscrito no 2º
Serviço de Registro de Imóveis sob Matrícula 21.669, com
área de 300,00 metros quadrados, com as seguintes
divisas e confrontações: "Pela frente, com a Avenida da
Integração José Tavares Paiva, medindo 10,00 metros; pela
direita, confrontando com o lote 01, medindo 30,00 metros;
pelo fundo, confrontando com área pertencente a Prefeitura
Municipal de Cornélio Procópio medindo 10,00 metros; pela
esquerda, confrontando com o lote 03, medindo 30,00
metros".



08 de Julho de 2021                                 Diário Oficial - nº 0695 3

LOTE N° 03 - Lote 03 da Quadra nº 08-A, inscrito no 2º
Serviço de Registro de Imóveis sob Matrícula 21.670,
com área de 300,00 metros quadrados, com as
seguintes divisas e confrontações: "Pela frente, com a
Avenida da Integração José Tavares Paiva, medindo
10,00 metros; pela direita, confrontando com o lote 02,
medindo 30,00 metros; pelo fundo, confrontando com
área pertencente a Prefeitura Municipal de Cornélio
Procópio medindo 10,00 metros; pela esquerda,
confrontando com o lote 04, medindo 30,00 metros".

LOTE N° 04 - Lote 04 da Quadra nº 08-A, inscrito no 2º
Serviço de Registro de Imóveis sob Matrícula 21.671,
com área de 300,00 metros quadrados, com as
seguintes divisas e confrontações: "Pela frente, com a
Avenida da Integração José Tavares Paiva, medindo
10,00 metros; pela direita, confrontando com o lote 03,
medindo 30,00 metros; pelo fundo, confrontando com
área pertencente a Prefeitura Municipal de Cornélio
Procópio medindo 10,00 metros; pela esquerda,
confrontando com o lote 05  medindo 30,00 metros".

LOTE N° 05 - Lote 06 da Quadra nº 08-A, inscrito no 2º
Serviço de Registro de Imóveis sob Matrícula 21.672,
com área de 300,00 metros quadrados, com as
seguintes divisas e confrontações: "Pela frente, com a
Avenida da Integração José Tavares Paiva, medindo
10,00 metros; pela direita, confrontando com o lote 04,
medindo 30,00 metros; pelo fundo, confrontando com
área pertencente a Prefeitura Municipal de Cornélio
Procópio medindo 10,00 metros; pela esquerda,
confrontando com o lote 06, medindo 30,00 metros".

LOTE Nº 06 - Lote 06 da Quadra nº 08-A, inscrito no 2º
Serviço de Registro de Imóveis sob Matrícula 21.673,
com área de 300,00 metros quadrados, com as
seguintes divisas e confrontações: "Pela frente, com a
Avenida da Integração José Tavares Paiva, medindo
13,30 metros; pela direita, confrontando com o lote 05,
medindo 30,00 metros; pelo fundo, confrontando com
área pertencente a Prefeitura Municipal de Cornélio
Procópio medindo 13,30 metros; pela esquerda,
confrontando com o lote 07, medindo 30,00 metros".

LOTE N° 07 - Lote 07 da Quadra nº 08-A, inscrito no 2º
Serviço de Registro de Imóveis sob Matrícula 21.674,
com área de 300,00 metros quadrados, com as
seguintes divisas e confrontações: "Pela frente, com a
Avenida da Integração José Tavares Paiva, medindo
10,20 metros; pela direita, confrontando com o lote 06,
medindo 30,00 metros; pelo fundo, confrontando com
área pertencente a Prefeitura Municipal de Cornélio
Procópio medindo 10,20 metros; pela esquerda,
confrontando com o lote 08, medindo 30,00 metros".

LOTE Nº 08 - Lote 08 da Quadra nº 08-A, inscrito no 2º
Serviço de Registro de Imóveis sob Matrícula 21.675,
com área de 560,00 metros quadrados, com as
seguintes divisas e confrontações: "Pela frente, com a
Avenida da Integração José Tavares Paiva, medindo
16,00 metros; pela direita, confrontando com o lote 07,
medindo 35,00 metros; pelo fundo, confrontando com
área pertencente a Prefeitura Municipal de Cornélio
Procópio medindo 16,00 metros; pela esquerda,
confrontando com o lote 09 medindo 35,00 metros".

LOTE N° 09 - Lote 09 da Quadra nº 08-A, inscrito no 2º
Serviço de Registro de Imóveis sob Matrícula 21.676,

com a área de 560,00 metros quadrados, com as seguintes
divisas e confrontações: "Pela frente, com a Avenida da
Integração José Tavares Paiva, medindo 16,00 metros; pela
direita, confrontando com o lote 08, medindo 35,00 metros;
pelo fundo, confrontando com área pertencente a Prefeitura
Municipal de Cornélio Procópio medindo 16,00 metros; pela
esquerda, confrontando com o lote 10, medindo 35,00
metros".

LOTE Nº 10 - Lote 10 da Quadra nº 08-A, inscrito no 2º Serviço
de Registro de Imóveis sob Matrícula 21.677, com a área de
561,81 metros quadrados, com as seguintes divisas e
confrontações: "Pela frente, com a Avenida da Integração José
Tavares Paiva, medindo 11,00 metros e com uma pequena
curva medindo 5,10 metros; pela direita, confrontando com o
lote 09, medindo 35,00 metros; pelo fundo, confrontando com
área pertencente a Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio
medindo 16,00 metros; pela esquerda, confrontando com o
lote 11, medindo 35,97 metros".

LOTE N° 11 - Lote 11 da Quadra nº 08-A, inscrito no 2º Serviço
de Registro de Imóveis sob Matrícula 21.678, com a área de
425,82 metros quadrados, com as seguintes divisas e
confrontações: "Pela frente, com a Avenida da Integração José
Tavares Paiva, medindo 11,49 metros; pela direita,
confrontando com o lote 10, medindo 35,97 metros; pelo
fundo, confrontando com área pertencente a Prefeitura
Municipal de Cornélio Procópio medindo 11,29 metros; pela
esquerda, confrontando com área pertencente a Prefeitura
Municipal de Cornélio Procópio medindo 39, 77 metros".

Art. 2º- A concessão de que trata a presente lei deverá obedecer
às disposições da Recomendação Administrativa nº 02/2016,
do Grupo Especializado na Proteção ao Patrimônio Público e
no Combate à Improbidade Administrativa de Santo Antônio
da Platina-PR.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
ressalvadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 31 de março 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR nº 02/2021

Exposição de Motivos

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O presente projeto tem por escopo autorizar o Executivo
Municipal conceder direito real de uso de imóvel pertencente
ao município, mediante processo licitatório, obedecidas as
disposições da Recomendação Administrativa nº 02/2016,
do Ministério Público.

Não obstante, a Lei de Licitação e Contratos Administrativos,
em seu inciso I do art. 17, permite a prática desse ato, nos
seguintes termos:

“Art. 17. A alienação de bens da Administração Pública,
subordinadas à existência de interesse público devidamente
justificado, será precedida de avaliação e obedecerá às



                                                       Diário Oficial - nº 0695                                   08 de Julho de 20214

seguintes normas:

I - quando imóveis, dependerá de autorização legislativa
para órgãos da administração direta e entidades
autárquicas e fundacionais, e, para todos, inclusive as
entidades paraestatais, dependerá de avaliação prévia e
de licitação na modalidade de concorrência [...]”

Assim, a concessão de direito real de uso de bens
públicos imóveis é permitida, desde que cumpridas
algumas formalidades, tais como: interesse público
devidamente justificado, avaliação do imóvel, autorização
legislativa, licitação na modalidade concorrência e
cessão modal (com encargos ou obrigações) e
condicional resolutiva (com cláusula de reversão).

Outrossim, o interesse público está presente, pois a
implantação de empresas promove o desenvolvimento
do município, através da geração de novos empregos,
melhoria das condições de vida locais e aumento da
arrecadação de tributos.

Desta forma, por acreditarmos que tal cessão resultará
no desenvolvimento e consequentes benefícios ao
Município, contamos com sua aprovação unânime.

Atenciosamente
Amin José Hannoche

Prefeito

AVISO PÚBLICO RECEBIMENTO DE VERBAS –
CONVÊNIOS FEDERAIS

FNDE

PNAE – PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR

Aquisição de Gêneros Alimentícios para as Creches e
Escolas Municipais.

Liberação – 8ª Parcela/21 – R$ 24.035,20 - no dia 05/07/
2021 – Ensino Fundamental

Liberação – 8ª Parcela/21 – R$  8.075,60 - no dia 05/07/
2021 – Pré-Escola

Liberação – 8ª Parcela/21 – R$     996,40 - no dia 05/07/
2021 – AEE

Liberação – 8ª Parcela/21 – R$13.032,60 - no dia 05/07/
2021 – Creche

Liberação – 8ª Parcela/21 – R$  1.312,00 - no dia 05/07/
2021 – EJA

Delma Ap. R. Marcon
Agente Administrativo / Depto Convênios

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 1120/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como

segue:

Servidor: Carlos Roberto Fabio

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 28 de Junho de 2021.

Horário de Saída: 05h15min

Horário de Chegada: 12h10min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
realizar quimioterapia, realizado com o veículo Voyage
Branco (143) placa ATU – 2156, conforme pedido anexo.

Gabinete do Prefeito, 28 de Junho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1121/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Junho de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, realizado com veículo
Van (329) placa BEV – 9G93.

Gabinete do Prefeito, 28 de Junho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração



08 de Julho de 2021                                 Diário Oficial - nº 0695 5

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1122/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Junho de 2021.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de diversas especialidades, realizado com o
veículo Van (329) placa BEV -9G93.

Gabinete do Prefeito,  28 de Junho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1123/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Junho de 2021.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta

reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes consultas
de especialidades, realizado com o veículo Micro (267) placa
BBP – 1487.

Gabinete do Prefeito, 28 de Junho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1124/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:  28 de Junho de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo Gol (184)
placa – AXQ -2674.

Gabinete do Prefeito, 28 de junho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1125/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alexandre de Faria

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde



                                                       Diário Oficial - nº 0695                                   08 de Julho de 20216

Departamento: Saúde

Dias: 29 de junho de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Spin
(261) placa BAW.

Gabinete do Prefeito, 28 junho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1126/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Agnaldo Arantes

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 e 29 de junho de 2021.

Horário de Saída: 19h00min

Horário de Chegada: 03h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de diversas especialidades, realizado com o
veículo Ambulância (304) placa BDS – 7B93.

Gabinete do Prefeito, 28 de Junho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1127/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Junho de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de especialidades, realizado com veículo Micro
(231) placa AYQ – 4460.

Gabinete do Prefeito, 29 de Junho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1128/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de junho de 2021.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, realizado com o
veículo Van (329) placa BEV - 9G93.



08 de Julho de 2021                                 Diário Oficial - nº 0695 7

Gabinete do Prefeito, 29 de junho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1129/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Junho de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
Consulta de Especialidades, realizado com o veículo
Ambulância (295) placa BCY – 2B82.

Gabinete do Prefeito, 29 de junho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1130/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de junho de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo Gol (184)
placa – AXQ – 2674.

Gabinete do Prefeito, 29 de Junho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 1131/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Carlos Roberto Fabio

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 29 de Junho de 2021.

Horário de Saída: 05h31min

Horário de Chegada: 13h20min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
realizar quimioterapia, realizado com o veículo Voyage Branco
(143) placa ATU – 2156, conforme pedido anexo.

Gabinete do Prefeito, 29 de Junho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 1132/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:



                                                       Diário Oficial - nº 0695                                   08 de Julho de 20218

Servidor: Carlos Roberto Fabio

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 30 de Junho de 2021.

Horário de Saída: 05h31min

Horário de Chegada: 13h20min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
realizar quimioterapia, realizado com o veículo Voyage
Branco (143) placa ATU – 2156, conforme pedido anexo.

Gabinete do Prefeito, 30 de Junho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1133/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Julho de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, realizado com
veículo Micro (267) placa BBP – 1487.

Gabinete do Prefeito, 30 de Junho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1134/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Julho de 2021.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de diversas especialidades, realizado com o
veículo Van (329) placa BEV -9G93.

Gabinete do Prefeito, 30 de Junho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1135/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alexandre de Faria

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Julho de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)



08 de Julho de 2021                                 Diário Oficial - nº 0695 9

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo Van
(241) placa AZS 4973.

Gabinete do Prefeito, 30 de Junho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1136/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Julho de 2021.

Horário de Saída: 01h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00
(duzentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Ambulância (333) placa BEZ – 3H95.

Gabinete do Prefeito, 30 de Junho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO  Nº 1137/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Hairton Gordiano

Cargo: Chefe de Divisão de Controle e Estatística

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde (Fundo

Municipal de Saúde)

Departamento: Departamento de Saúde

Dias: 01 de Julho de 2021.

Horário de Saída: 04h00min

Horário de Chegada: 21h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (trezentos
reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com veículo FIAT
CRONOS (288) Placa BCN – 7130.

Gabinete do Prefeito, 30 de Junho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração
                                                                                                                                                                                                                                                                

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 1138/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Carlos Roberto Fabio

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 01 de Julho de 2021.

Horário de Saída: 06h33min

Horário de Chegada: 14h30min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
realizar quimioterapia, realizado com o veículo Voyage Branco
(143) placa ATU – 2156, conforme pedido anexo.

Gabinete do Prefeito, 01 de Julho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1139/2021



                                                       Diário Oficial - nº 0695                                   08 de Julho de 202110

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Junho de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de especialidades, realizado com veículo Micro
(231) placa AYQ – 4460.

Gabinete do Prefeito, 01 de Julho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1140/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de julho de 2021.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, realizado com o

veículo Van (329) placa BEV - 9G93.

Gabinete do Prefeito, 01 de julho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1141/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Julho de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo, Spin
(261) placa BAW - 6774.

Gabinete do Prefeito, 01 de julho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1142/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de julho de 2021.

Horário de Saída: 05h00min



08 de Julho de 2021                                 Diário Oficial - nº 0695 11

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
Consulta de Especialidades, realizado com o veículo
Gol (184) placa AXQ – 2674.

 Gabinete do Prefeito, 01 de Julho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1143/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 e 02 de Julho de 2021

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01(uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00
(duzentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Ambulância (295) placa BCY – 2B82.

Gabinete do Prefeito, 01 de Julho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO  Nº 1144/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,

como segue:

Servidor: Hairton Gordiano

Cargo: Chefe de Divisão de Controle e Estatística

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde (Fundo
Municipal de Saúde)

Departamento: Departamento de Saúde

Dias: 02 de Julho de 2021.

Horário de Saída: 02h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (trezentos
reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com veículo FIAT
CRONOS (288) Placa BCN – 7130.

Gabinete do Prefeito, 01 de Julho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1145/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Julho de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes consultas
de especialidades, realizado com o veículo Gol (184) placa
AXQ – 2674.

Gabinete do Prefeito, 03 de Julho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração



                                                       Diário Oficial - nº 0695                                   08 de Julho de 202112

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1146/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alexandre de Faria

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de julho de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo Micro
(267) placa BBP – 1487.

Gabinete do Prefeito, 02 de julho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1147/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Julho de 2021.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Spin
(261) placa BAW – 6774.

Gabinete do Prefeito, 02 de julho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1148/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Julho de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, realizado com veículo
Palio (216) placa AYM – 1664.

Gabinete do Prefeito, 02 de Julho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO  Nº 1149/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Hairton Gordiano

Cargo: Chefe de Divisão de Controle e Estatística



08 de Julho de 2021                                 Diário Oficial - nº 0695 13

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde (Fundo
Municipal de Saúde)

Departamento: Departamento de Saúde

Dias: 05 de Julho de 2021.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00
(trezentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com veículo FIAT
CRONOS (288) Placa BCN – 7130.

Gabinete do Prefeito, 02 de Julho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 1150/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Carlos Roberto Fabio

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 02 de Julho de 2021.

Horário de Saída: 05h29min

Horário de Chegada: 14h47min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
realizar quimioterapia, realizado com o veículo Voyage
Branco (143) placa ATU – 2156, conforme pedido anexo.

Gabinete do Prefeito, 02 de Julho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 1151/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de julho de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo Micro
(231) placa – AYQ – 4460.

Gabinete do Prefeito, 05 de julho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1152/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcos Alberto da Rocha

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Julho de 2021.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para



                                                       Diário Oficial - nº 0695                                   08 de Julho de 202114

consultas de especialidades, realizado com o veículo Van
(328) placa BEV – 9G92.

Gabinete do Prefeito, 05 de Julho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1153/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Julho de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de especialidades, realizado com veículo
Ambulância (295)  placa BCY – 2B82..

Gabinete do Prefeito, 05 de Julho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1154/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de julho de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, realizado com o veículo Van (241)
placa AZC - 4973.

Gabinete do Prefeito, 05 de julho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO  Nº 1155/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Hairton Gordiano

Cargo: Chefe de Divisão de Controle e Estatística

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde (Fundo
Municipal de Saúde)

Departamento: Departamento de Saúde

Dias: 06 de Julho de 2021.

Horário de Saída: 01h00min

Horário de Chegada: 21h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (trezentos
reais)

Destino: Itajaí - SC

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com veículo FIAT
CRONOS (288) Placa BCN – 7130.

Gabinete do Prefeito, 05 de Julho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1156/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por



08 de Julho de 2021                                 Diário Oficial - nº 0695 15

Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 e 06 de Julho de 2021.

Horário de Saída: 19:00min

Horário de Chegada: 03h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta diversas especialidades, realizado com veículo
Ambulância (190) placa AXC 8629.

Gabinete do Prefeito, 05 de julho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1157/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Afonso Batista da Silva Junior

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Julho de 2021.

Horário de Saída: 15h00min

Horário de Chegada: 22h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Cambé – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo Spin
(258) placa BAW - 6778.

Obs. Atendimento Emergencial (Alta Hospitalar).

Gabinete do Prefeito, 05 de julho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1158/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Amin José Hannouche

Cargo: Prefeito

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 07 de julho de 2021

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 600,00 (Seiscentos
Reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Tratar de assuntos de interesse
desta Municipalidade.

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

1º TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 055/
2021, PROCESSO Nº 070/2021, PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 040/2021.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: R. BRAGA ROSENDO & FONSECA LTDA

OBJETO: A contratação de mão de obra para montagem e
instalação de cerca no Antigo Lixão.

PRAZO: 60 (sessenta) dias, contados a partir de 19/06/2021
à 19/08/2021.

DATA: 19/06/2021
ASSINANTES: Amin José Hannouche – Prefeito
Emerson Barboza da Fonseca – Responsável

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 076/2020

01/02



                                                       Diário Oficial - nº 0695                                   08 de Julho de 202116

EQUILÍBRIO FINANCEIRO

No dia 08 do mês de julho de 2021, na Prefeitura de
Cornélio Procópio – Pr., situada na Avenida Minas Gerais,
nº 301, Centro, Cornélio Procópio-PR, o Sr. AMIN JOSÉ
HANNOUCHE, Prefeito Municipal, nos termos da Lei
Federal n.º 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/93, Decreto
Municipal nº 1774/2007 e conforme a classificação da
proposta apresentada no Pregão nº 128/2020 – Forma
Presencial, RESOLVE equilibrar os preços, conforme
parecer jurídico favorável, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DOS PREÇOS

1.1 – Os preços firmados na Ata de Registro de
Preços de origem passam a ser:

ITEM ESPECIFICAÇÃOVALOR

DE ORIGEM

VALOR ATUAL DO PRODUTO ÍNDICE

APLICADO SOB VALOR DO PRODUTO VALOR

ATUALIZADO

3 Areia Lavada Fina R$ 93,00 R $
75,00 38,80% R$ 104,10

E, por estarem justos e acordados, assinam o presente
instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, de
tudo cientes, para que produzam seus efeitos legais e
jurídicos.

MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
Amin José Hannouche

Prefeito
GOMES LIMA E TEIXEIRA LTDA

Eduardo de Lima Rosa
Representante

CONTRATO Nº 086/2021

PROCESSO DE COMPRA Nº 179/2021

DISPENSA: Nº 050/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

OBJETO: Revisão/manutenção, reparos e afinações em
pianos de cauda

VALOR: R$ 2.863,00 (dois mil oitocentos e sessenta e
três reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA:06/07/2021
ASSINATURAS:  Amin José Hannouche – Prefeito
Sergio Aparecido da Silva – Representante Legal

CONTRATO N° 087/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 049/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 177/2021

SENAC/PR/Nº 300222/2021 (Código de Convênio 1446)

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
COMERCIAL

OBJETO: Contratação de oficinas educativas para
adolescente de 14 (quatorze) anos ou mais inscritos no
Serviço de Conivência e Fortalecimento de Vínculos e os
que são acompanhados pela equipe técnica do CRAS -
Centro de Referência de Assistência Social.

VALOR: R$ 11.959,87 (onze mil, novecentos e cinquenta e
nove reais e oitenta e sete centavos)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA:06/07/2021
ASSINATURAS:  Amin José Hannouche – Prefeito

Fábio Luís Pereira da Silva – Representante Legal

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 113/2021 - FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 178/2021

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Registrar preços de luminárias públicas,
desinstalações e instalações e materiais pertinentes.

CADASTRO: Até 14h28m do dia 21 de julho de 2021.

ABERTURA: As 14h29m do dia 21 de julho de 2021.

DISPUTA: A partir das 14h30m do dia 21de julho de 2021.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013 /
8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 02 de julho de 2021.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 116/2021 - FORMA ELETRÔNICA



08 de Julho de 2021                                 Diário Oficial - nº 0695 17

PROCESSO Nº 1822021

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Registrar preços de oxigênio medicinal

CADASTRO: Até 08h58m do dia 22 de julho de 2021.

ABERTURA: As 08h59m do dia 22 de julho de 2021.

DISPUTA: A partir das 09h00m do dia 22 de julho de
2021.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013
/ 8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 08 de julho de 2021.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira



                                                       Diário Oficial - nº 0695                                   08 de Julho de 202118



08 de Julho de 2021                                 Diário Oficial - nº 0695 19

ATOS DA AMUSEP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2021 4-4

EQUILÍBRIO FINANCEIRO

No dia 08 do mês de julho de 2021, na Prefeitura de
Cornélio Procópio – Pr., situada na Avenida Minas Gerais,
nº 301, Centro, Cornélio Procópio-PR, o Sr. AMIN JOSÉ
HANNOUCHE, Prefeito Municipal, nos termos da Lei
Federal n.º 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/93, Decreto
Municipal nº 1774/2007 e conforme a classificação da
proposta apresentada no Pregão nº 003/2020 – Forma
Eletrônica, RESOLVE equilibrar os preços, conforme
parecer jurídico favorável, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DOS PREÇOS

1.1 – Os preços firmados na Ata de Registro de
Preços de origem passam a ser:

ITEM ESPECIFICAÇÃOV. UNIT

 NA ARP 03/2020 V. UNIT (CUSTO) NA DATA DA
LICITAÇÃO VALOR DO POSTO – LUCRO % NA
LICITAÇÃO VALOR PRODUTO ATUAL (CUSTO)
REEQUILÍBRIO – CUSTO ATUAL + LUCRO DO
PRODUTO V. UNIT ATUAL NA ARP

7 Desinfetante e limpador p/ uso geral 0 diluição
1:10 – Galão 5 litros. 7,21 3,68 95,92%
5,97 R$ 5,97 + 95,92% =

R$ 11,70 11,70

40 Saco preto de lixo 40l. Micara 9 ou 10. Medidas:
53x57 cm. Pct 100 unid. 10,85 4,96 118,75%
8,65 R$ 8,65 + 118,75% = R$ 18,92 20,48

E, por estarem justos e acordados, assinam o presente
instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, de
tudo cientes, para que produzam seus efeitos legais e
jurídicos.
AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇO E PRODUÇÃO –

AMUSEP
Reginaldo Francisco da Silva

Diretor Geral
BELA KOMPRA DISTRIBUIDORA EIRELI

CNPJ: 29.530.767/0001-04
Maria Amélia de Souza
CPF: 063.686.799-48

RATIFICAÇÃO

Processo de Dispensa nº 005/2021 - Autorizo a despesa
e emissão de empenho, em favor da empresa
ELETROTRAFO PRODUTOS ELÉTRICOS LTDA CNPJ:
80.224.785/0001-15, para aquisição de materiais
elétricos necessários para executar reparos e
manutenção da iluminação do corredor central no
Cemitério Municipal  com valor total de R$ 4.619,45
(Quatro mil seiscentos e dezenove reais e quarenta e
cinco centavos) em conformidade com o Art. 24, Inciso II
da Lei nº 8.666/93 e solicitação da Comissão

Permanente de Licitação – Portaria 01/2021.

Cornélio Procópio, 08 de julho de 2021.
REGINALDO FRANCISCO DA SILVA

Diretor Geral

ATOS DO LEGISLATIVO

Compra Direta nº 24/2021

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a compra
direta, em favor da

empresa: VINICIUS ALBERTO DE OLIVEIRA, CNPJ:
20.070.972/0001-60, referente à

manutenção do sensor de combustível do VOYAGE, placa:
BBF-0552, do presente

ente municipal no valor global de R$ 885,00 (oitocentos e
oitenta e cinco reais), em

conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações,
com base no artigo 24,

inciso II.

Cornélio Procópio, 16 de junho de 2021.
Helvécio Alves Badaró

Presidente

Compra Direta nº 25/2021

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a compra
direta, em favor da

empresa: ELENISE REZENDE MARTINS E CIA LTDA., CNPJ:
79.975.751/0001-83,

referente à aquisição de pneus para os automóveis, Voyage,
placa: BBF-0552 e

Voyage, placa: AUD-8D39, bem como alinhamento e
balanceamento dos mesmos no

valor total de R$ 3.080,00 (três mil e oitenta reais), em
conformidade com o art. 26 da

Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso
II.

Cornélio Procópio, 23 de junho de 2021.
Helvécio Alves Badaró

Presidente

Compra Direta nº 26/2021

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a compra
direta, em favor

da empresa: AEROSUL TAXI AÉREO LTDA, CNPJ: 27.315.694/
0001-02,

referente à aquisição de passagem aérea de ida e volta para



                                                       Diário Oficial - nº 0695                                   08 de Julho de 202120

o trajeto de

Londrina à Curitiba no valor global de R$ 1.089,16 (um
mil e oitenta e nove

reais e dezesseis centavos), em conformidade com o art.
26 da Lei 8.666/93

e suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 05 de julho de 2021.
Helvécio Alves Badaró

Presidente

Compra Direta nº 27/2021

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
dispensa de licitação, em favor da

empresa: BRASILNET TELECOMUNICAÇOES DO
PARANA - EIRELI, CNPJ:

15.687.524/0001-70, referente à serviço de internet por
fibra óptica com velocidade

de 500 Mbps no valor mensal de R$ 149,90 (cento e
quarenta e nove reais e noventa

centavos) por um período de 12 meses, em conformidade
com o art. 26 da Lei 8.666/93

e suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 07 de junho de 2021.
Helvécio Alves Badaró

Presidente

Compra Direta nº 28/2021

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
dispensa de licitação, em favor da

empresa: VINICIUS ALBERTO DE OLIVEIRA - ME, CNPJ:
20.070.972/0001-60,

referente à manutenção do veículo Voyage, placa AUD-
8D39 no valor de

R$ 3.228,00 (três mil, duzentos e vinte e oito reais) em
conformidade com o art. 26 da

Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24,
inciso II.

Cornélio Procópio, 08 de julho de 2021.
Helvécio Alves Badaró

Presidente


		2021-07-09T14:55:31-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento




